
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Praha 5. prosince 2023 

 

Stanovisko k poskytování zdravotnických prostředků během hospitalizace 

 

Podle informací, které Ministerstvo zdravotnictví obdrželo od zdravotních pojišťoven, 
dochází v praxi ze strany některých nemocnic ke dvěma jednáním v souvislosti 
s hospitalizacemi pojištěnců: 

1) vyzývání pojištěnců, aby si v případě, že je vlastní, vzali s sebou do nemocnice 
rehabilitační pomůcky či jiné podpůrné zdravotnické prostředky, 

2) vyzývání pojištěnců, aby si v souvislosti s hospitalizací zakoupili určitý zdravotnický 
prostředek (např. kompresní elastické punčochy kompresní třídy I. k prevenci během 
hospitalizace). 

K těmto postupům považujeme za nutné se veřejně vyjádřit: 

 

Ad 1)  

Vyzývání pojištěnců, aby si v případě, že je vlastní, vzali s sebou do nemocnice 
rehabilitační pomůcky či jiné podpůrné zdravotnické prostředky 

Podle § 15 odst. 5 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, mají pojištěnci 
při poskytování lůžkové péče právo na plně hrazený zdravotnický prostředek 
v ekonomicky nejméně náročném provedení v závislosti na míře a závažnosti 
onemocnění. Pojištěnec tedy má v rámci hospitalizace nárok na to, aby mu funkčně 
odpovídající pomůcku nemocnice po dobu hospitalizace poskytla, a to bez jakéhokoliv 
doplatku. 

Má-li nicméně pojištěnec příslušný zdravotnický prostředek již z minulosti svůj, 
doporučujeme, aby si jej přesto vzal s sebou k hospitalizaci. Zejména je v dané 
situaci významnou výhodou, že se jedná o pomůcku, na kterou již je pojištěnec 
zvyklý, a u níž je již ozkoušeno, že vyhovuje jeho potřebám. 

 

Ad 2)  

Vyzývání pojištěnců, aby si v souvislosti s hospitalizací k plánovanému 
chirurgickému výkonu zakoupili určitý zdravotnický prostředek (např. kompresní 
elastické punčochy kompresní třídy I. k prevenci během hospitalizace) 

V kontextu ustanovení § 15 odst. 5 zákona o veřejném zdravotním pojištění citovaného 
výše je nutné rozdělit zdravotnické prostředky v souvislosti s hospitalizací na dvě skupiny: 



 

2 

 

a) zdravotnické prostředky, jejichž použití u dané diagnózy je součástí tzv. lege artis 
postupu, tzn. postupu v souladu s aktuálními medicínskými poznatky, a zdravotnický 
prostředek tedy má být standardní součástí zákroku, 

b) zdravotnické prostředky, jejichž použití u dané diagnózy je nad rámec tzv. lege artis 
postupu, a tedy jejich užití není v rámci zákroku standardní, jakkoliv může mít určité 
přínosy. 

Zmíněné doporučení zakoupení kompresivních punčoch pak je podle názoru Ministerstva 
zdravotnictví nutné posuzovat v kontextu toho, zda při konkrétním zákroku u konkrétního 
pojištěnce jejich použití v rámci hospitalizace má přínosy, které je možné zařadit pod 
písmeno a), či zda se jedná při konkrétním zákroku o zdravotnické prostředky, jejichž 
použití není nezbytné a řadí se pod písmeno b): 

Ad a) Jedná-li se o zdravotnické prostředky s přínosy odpovídajícími písmenu a) 
výše, tzn. jejich použití je standardní součástí daného zákroku, má nemocnice, 
podle již výše citovaného § 15 odst. 5 zákona o veřejném zdravotním pojištění, 
povinnost poskytnout je (v provedení nejméně ekonomicky náročném v závislosti 
na míře a závažnosti onemocnění) pojištěnci zdarma v rámci hospitalizace a nesmí 
jej vybízet, aby si je z preventivních důvodů pořizoval pro účely hospitalizace sám. 

Ad b) Jedná-li se o zdravotnické prostředky podle písmene b), tzn. s ne zásadními 
přínosy, které z pohledu aktuálních medicínských postupů nemusí být standardní 
součástí zákroku, může být pojištěnci jejich pořízení doporučeno s objasněním 
jejich přínosu, ale pouze takovým způsobem, aby bylo zřejmé, že pořízení těchto 
zdravotnických prostředků není podmínkou poskytnutí zákroku a že pojištěnec 
nemá povinnost se doporučením řídit a takový zdravotnický prostředek si pro účely 
hospitalizace pořídit. 

 

 

Mgr. Tomáš Troch 

ředitel odboru 

regulace cen a úhrad 

podepsáno elektronicky 

 


		2023-12-05T11:23:26+0100
	Mgr. Tomáš Troch




